Decimaquarta excoicatio Papæ referuata habetur in Bulla nouissima Cle. Papæ VIII. quæ incipit, *Illius vices*. anno Dominicæ incarnationis Millesimo quingentesimo-nagesimo secundo 16. Kalen. Septemb. contra pugnautes in Duello, publicè, vel priuatè; Cuius Bullæ hæc summa est.

Primo renouat Bullâ quâdâ a Pio IV. de hac re editam, [contra quoscumque Principes, ac Domicellos, ac alios oēs permittentes in suis dominijs, & terris duellū fieri, aut singulata certamina, aut diffidationes faciētes, ac ad id inuitates, procurantes, auxiliū, consiliū, vel fauorē dantes, illiſque altantes, & intereſſentes, necnon chartas deſuper ſubſcribentes, aut publicantes, ſeu de illis ſe introuitentes. Qui omnes, & ſinguli Imperatores, ac Regibus inferiores (ſi laici fuerint) maioris excommunicationis, & (ſi Eccleſiaſtici fuerint) ultra eam, etiâ priuationis omnium dignitatum, beneficiorum & officiorum Eccleſiaſticorū, inhabilitatiſque ad illa, & alia in poſterū obtinenda penas eo ipſo incurrant, a quibus nō niſi a Rom. Pont. abſolui poſſunt.] Eſt autem hæc Bulla 25. in ordine euſdem Pij IV. edita. anno incarnationis Dominicæ milleſimo quingenteſimo ſexageſimo Idibus Nou. Pontificatus euſdem anno 1.

Secundo, in nouat decretū Conc. Trid. ſeſſ. 25. de reſor. c. 19. vbi Conciliū ſtatuit [vt Imperator, Reges, Duces, Principes, Marchiones, Comites, & quocūque alio noīe Domini temporales, qui locū ad Monomachiam in terris ſuis inter Chriſtianos conceſſerint, eo ipſo excoicati ſint, ac lutiſſidione & domimo Ciuitatis, Caſtri, aut loci, in quo, vel apud quem Duellū fieri permiſerint, quod ab Eccleſia obtinent, priuentur de facto, & ſi ſeuſ alia ſint, directis Dominis ſtatim acquirantur. Qui verò pugnâ cōmiſerint, & qui eorū Patini vocantur, excoicationis, ac oīum bonorū ſuorū proſcriptionis, ac perpetuæ infamie penā incurrit, & vt homicidæ iuxta ſacros Canones puniri debent; Et ſi in ipſo conſictu deceſſerint, perpetuò careat Eccleſiaſtica ſepultura. Illi et qui conſiliū in cā Duelli tam in iure, quam facto dederint, aut alia quacūque ratione ad id quæquā ſuaſerint, necnon ſpectatores excoicatiōnem incurrit.]

Tertio, confirmat Bullâ Greg. XIII. quæ incipit, *Ad tollend.* edita anno incarnationis Dominicæ 1582. Pōtificatus euſdem anno vndecimo, vbi præſatus Pontifex [diſtas Cōcilij Tridentini penas extendit aduerſus omnes illos, qui non publicè, ſed priuatim ex condicō ſtatuto tempore, & in loco cōuento Monomachiam commiſerint, eſſi nulli Patrinis, lociſque ad id vocati fuerint, nec loci ſecuritas habita, nullaque prouocatoriæ literæ, aut denunciatiōnis chartulæ præceſſerint; Quas etiam penas extendi contra locorū Dominos, ſi certamē ex condicō permiſerint, aut (quantum in ſe fuerit) non prohibuerint: Nec non cōtra eos oēs, qui Duellū hōi fieri mandauerint, inſtigauerint, auxiliū, cōſiliū, vel fauorē dederint, aut equos, arma, pecuniā, cōmeatū, & alia ſubſidia ſcienter ſubmiſtrauerint, aut ex cōpoſito ſpectatores, vel ſocios ſeſe quouis mō præbuerint, et ſi illi, qui ad locū deſtinatū pugnatū acceſſerint, impediti pugnâ non cōmiſerint, ſi per ipſos non ſtererit, quo minus illa committatur.] Eſt autem hæc Bulla 82. euſdem in ordine.

Quarto, confirmat [omnes tres prædictas, hoc eſt, Pij IV. Conc. Trid. & Gregorij XIII. Conſtitutiones cum Cenſuris, penis, decretis, & extensionibus earundem, ac inſuper eaſdem cōſtitutiones, ac decretum locum habere vult vbique gentium & terrarum, inter quacūque perſonas, etiam armatas, & in caſtris, ſeu propugnaculis militantes, etiam in terris, & dominijs hereticorum.]

Quinto, explicat in particulari perſonas, quæ prædictas penas incurunt, & ſunt iſtæ.

Primo, ſi [Quilibet Miles, qui in bello publico, & forſan iuſto iudicō contra alterum in aduerſariorum exercitu militantem, ſue aliās in hoſtium caſtris ſubſidijs, aut terris degentem priuatas inimicitias & ſimulatas publicæ cauſe intermiſcendo etiam Ducum permiſſo ex condicō ad ſingulare certamen deſcendit, aut illum prouocat.

Secundo [qui pactiōnes neunt de ditimendo certamine cum primū alteruter vulneratus fuerit, ſeu ſanguinē effuderit, aut certam iſtūm numerus vtrinque illatus fuerit vel ſi conueniant, vt non ſinguli cum ſingulis, ſed bini, terni, aut plures hinc inde pugnent.]

Tertio [locorum Domini, Magiſtratus, Præſides, locūtenentes, Militū, Duces, & Capitanei in caſtris, vel extra ea in alieno, vel hoſtiali ſolo, qui cum militibus exercitus aduerſariorum Monomachiam in quocūque caſu per præſentem, vel prædictas conſtitutiones prohibito permittit vel quantum in ipſis eſt, nō prohibent, aut poſt admiſſum crimen veniam & impunitatem concedunt.]

Quarto [Omnes, & ſinguli, qui ſuo, vel alieno nomine ſcripta Maniſta, ſeu Fides, vulgo appellata, in hac Bulla prohibita, aut libellos, Epistoas, earumque exēpla dictant, componunt, ſcribunt, mirtunt, deſerunt, diuulgant, affigunt, exemplant, typis imprimunt, ſubſcribunt, intimant, vel etiam verbo denunciant, ſeu atteſtantur.]

Scripta verò, quæ in hac Bulla prohibentur, ſunt oīa illa ſcripta [Maniſta, ſeu Fides vulgo appellata, quæ vel expreſſe prouocant ad hōi certamen, vel ſunt quaſi quædam preparatoria ad chartulas, ſeu libellos prouocatorios & ad Duellum, & illorū veluti radices, aut ſemina, vt plurimum læceſſendi aliquem ad pugnâ, & ſuſcitantæ ſimulatis, atque inimicitiam materiam, & occaſionē præbēt, dū in illis per modū Epistolæ, libelli, aut publicæ atteſtationis & intimatiōnis, ſiue per authentica documenta, ſiue per vnius pluriūmve chirographi ſubſcriptiones, aut relationes ſub prætextu proprii, vel alieni honoris, & famæ, more militari, atque vt vulgo dicitur, Cauallereſco, tuēdi, aut lædendi, ſiue ad illatæ, propulſatæue contumeliæ, aut iniuriæ probationem, ſeu tollendā illius ſuſpitionem rei alicuius geſta ad id pertinentis, vel verborum, aut reſponſionū ſeries, & ordo narratur; vel ex ſimili abuſu hac de cauſa aliquid tale adeò firmiter aſſeritur, aut negatur, vt qui contradixerit, ſiue nominatim, ſiue in genere mendacij arguatur, aut mentiri dicatur; Aut ad hunc effectū ex militari etiam conſuetudine quaritur, declaratur, aut reſpondetur, qua mēte, aut quo ſenſu quippiam euſmodi, quod ad ſuperius expreſſa ſpectet geſtum, dictumue ſit; vel offert ſe quiſpiam contra certam, vel incertam perſonam, vel generatim contra quemcūque ad probandum armis & verificandum etiam inito certamine, aliquid ita eſſe, aut fuiſſe, vel non fuiſſe.] Immo verò non ſolum prohibetur huiusmodi ſcripta, ad effectum, de quo ſuperius dictū eſt, ſed et [quocūque denunciatiōnes, narrationes, declarationes, & teſtificationes talium rerū ſupradicta quo quomodo concernentium, & ob huiusmodi cauſas in locis publicis, vel priuatis, vbi hominum multitudo conuenire ſolet, etiam ſi ſcripto factæ fuerint.]

Quinto [Qui alijs ad ſingulare certamen publicè, vel occulte incundum, vel ad prouocandum aliquem ad pugnâ, ſiue ad huius generis ſcripta, quæ Maniſta quæque Chartulæ prouocatoriæ appellantur, ſcribenda, dictanda mittenda, deſerenda, diuulganda, auxiliū, cōſiliū, operam vel fauorem præſtiterint, ſiue id ſuaſerint, aut mandauerint; Quiuē in præmiſſis, vel eorum aliquo ſe quomodolibet intermiſerint, etiam ſi neque pugna aliqua, nec certamen, aut effectus, nec acceſſus, aut actus ad pugnâ proximis, neque expreſſa, & aperta prouocatio ſubſecuta fuerit, neque ſcriptiones prædictæ, quæ Maniſta dicuntur, in publicū prodierint, aut cuiquā ſtimatæ extiterint, ſi per eos non ſtererit, quo minus publicatio, aut denunciatio fieret.]

Sexto denique [omnes, & quicūque publicè, vel priuatim, palam, vel occulte, in quibuscuq; locis, modis, & foris, ac caſibus, in hac Bulla, & alijs prædictis Conſtitutionibus] videlicet Pij IV. & Gregorij XIII. & Concilij Tridentini decretis [comprehenſis, ſingulare certamē (quod Duellum vulgo dicitur) ex cōpoſito ineuptes, necnon id ſcelus ſuadentes, aut prouocantes, opem, conſiliū, vel fauorem præſtantes, equos, arma, & cōmeatus præbentes, aut comitantes, vel circa chartulas, ſeu libellos, literas, nūcios, aut quacūque alia ſcripta huiusmodi quomodolibet peccantes, huiusque delicti ſocij, de induſtria ſpectatores, patini, fautores, deſenſores, quacūque Eccleſiaſtica, vel munda-

- mundana præfulgeant dignitate.
- 24 Hi omnes, ſi ſingulares perſonæ ſint cuiuslibet Communitatis, Vniuerſitatis, Collegij, aut Reipub. maioræ excoicationem ipſo facto incurrit, & ſi in ipſo conſpectu obſeruetur ſepultura Eccleſiaſtica perpetuò priuantur; Ciuitates verò Terre, Oppida, vel Caſtra, & loca in quorū territorijs id factus ſcientibus, & tacite, vel expreſſe permittentibus, aut tolerantibus Dominis, aut Magiſtratibus, vel Senatu, aut populo, admiſſum fuerit, interdicto Eccleſiaſtico ſupplicantur. cuius interdicti relaxationem, aut excommunicationis abſolutionem, ab alio quam a Summo Pontifice pro tempore exiſtente, penitentia, & ſatiſfactione congruè peracta, niſi in mortis articulo conſtituti nequeant obtinere, & prætextu quarumvis facultatum, & indultorum quibusvis perſonis tam Eccleſiaſticis cuiuſcuſque ordinis, aut Militiæ, ſtatus, gradus, aut conditionis exiſtentibus, quam laicis etiam Imperiali, Regali, vel alia mundana præeminentia inſignitis, per Sedem Apoſtolicam in genere, vel in ſpecie cōceſſorū; Quæ oīa quoad præmiſſa nemini ſuffragari poſſunt. Penſ alijs tam ſpiritualibus, quā tēporalibus contra eos inſcriptis nihilominus in ſuo robore permanſuris.
- 25 Quæ Bulla tamen ſi nonnullis paulo durior, & rigidior viſa ſit, maximè cū nō ſolū de Duello publico, ſed etiam de occulto tractet, ſi in criminis huius grauitatem, & deteſtabilem hunc Duellorum uſum, fabricante Diabolo, introductum, & inuentum, vt ex cœcitate corporū morte animarū ſimul interitum, & perniciem lucretur, confideremus: ſimulque etiam diligenter cogitemus, Duellum priuatum nō minus cruentum, & animæ, & corpori noxium eſſe, quā quod publicè perpetratur, ſapienter admodum ſtatutum eſſe prudens quiſq; fatebitur, vt hoies, qui nimia indulgentia, & ſpe impunitatis, ac veniæ facilitate hæcenus ad huiusmodi exitiaſia quædam, atq; enormia delicta perpetranda procliuſim extiterunt, ea ſublata, & præcluſa ab his abſtineant, & caueant in futurum, dum ſe ab alio quam a Romano Pontifice pro tempore exiſtente, excepto in mortis articulo, abſolui non poſſe intelligant. Neque enim tam rigida eſt hæc conſtitutio, vt quidam arbitratur, cum, vt conſtat non niſi perſonas, & actiones in ea expreſſas cōprehendat, quæ ex condicto, & ad effectum committendi aut procurandi Duellum publicè, vel priuatum, aut alia in Bulla contenta, ſiunt, & exercentur. Quia verò omnia & ſingula tam quoad perſonas, quā quoad actiones in ea expreſſas, ſatis ex tenore verborum Bullæ maniſeſta ſunt, non eſt, quod in eius explicatione immoremur.
- Decimaquæ a excommunicatione habetur in Conc. Trid. ſeſſ. 2. de reſor. c. 11. [vbi excommunicantur omnes Clerici, vel laici, quacunque dignitate, etiam Imperiali, aut Regali, præfulgeant, qui alicuius Eccleſiæ, ſeu cuiuſvis ſecularis, vel Regularis beneficij Moniſtium Pietatis, aliorumq; pium locorum Iuriſdictiones, bona, cenſus, ac iura etiam feudalia, & emphyteutica, fructus, emolumenta, ſeu quacunque obſeruaciones, quæ in miniſtrorum, & pauperū neceſſitates cōuertiri debent, per ſe, vel alios, vi, vel timore, inculſo, ſeu et per ſuppoſitas perſonas Clericorū, aut laicorū, ſeu quacunque arte, aut quocūque quaſito colore in proprios uſus conuerti, illoſque uſurpare præſuſerint, ſeu impedire, ne ad ijs, ad quos iure pertinet, percipiatur: Nec priuſquā iuriſdictiones, bona, res, iura, fructus, & redditus quos occupauerint, vel qui ad eos quomodocūque, etiam ex donatione ſuppoſitæ perſonæ, peruenerint, Eccleſiæ, eiuſq; administratori, ſiue beneficiato integre reſtiterint, abſolui debent, & tunc a ſolo Romano Pontifice abſolutionem obtineant] vbi etiam alia pena appoſita ſunt.